
COPIA

COMUNE DI ISOLA DELLE FEMMINE
(CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO)

5 SETTORE - UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

ORDINANZA SINDACALE

N. 7 del 09/04/2024

Oggetto: MISURE PER LA PREVENZIONE INCENDI. ELIMINAZIONE STERPAGLIE E
PULITURA DI AREE PRIVATE. ANNO 2024

Il responsabile del procedimento Arch. Gerlando Mallia, sottopone al Sindaco la seguente proposta
di ordinanza, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non
incorrono in analoghe situazioni.

Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa
nonché conforme a legge, statuto e regolamento.

Premesso che:
- i cambiamenti climatici hanno stabilito che la stagione degli incendi boschivi si allunga di anno in

anno;
- lo stato di potenziale pericolo derivante dalla presenza di appezzamenti di terreno in stato di

abbandono, facilmente accessibili, non recintati, ricoperti da vegetazione spontanea disseccata, i
quali durante la stagione arida diventano facilmente infiammabili, oltre che habitat idonei alla
proliferazione di insetti responsabili di malattie infettive e/o epidemiche;

Ritenuto necessario:
- procedere all’attuazione di un programma di prevenzione e lotta contro il rischio incendi che

mettono a pregiudizio l’incolumità di persone e l’integrità del patrimonio ambientale;
- adottare misure incisive a salvaguardia della incolumità pubblica, a tutela dell’ambiente, che

prevengano il rischio di incendi boschivi e di interfaccia;
- assicurare la pulizia di detti terreni, al fine di eliminare ogni prevedibile pregiudizio per la pubblica e

privata incolumità, prevenendo anche fenomeni di autocombustione e inconvenienti di carattere
igienico sanitario;

Considerato che:
- nel territorio comunale lo scorso anno si sono verificati incendi di straordinaria violenza e gravità;
- nel territorio comunale sono presenti, anche in prossimità di aree aperte al pubblico uso e/o

all'interno del centro abitato, terreni incolti e infestati da sterpi e arbusti che possono essere facile
- strumento di propagazione del fuoco;- l’Assessorato regionale del territorio e dell’ambiente ha

stabilito con proprio decreto la campagna antincendi anno 2024 partirà dal 15 maggio sino al 31



ottobre;

Visti:
- la Legge 24 Febbraio 1992, n. 225 d’istituzione del Servizio Comunale di Protezione Civile;
- la Legge Regionali n. 16 del 06/04/1996 modificata con la L.R. n. 14 del 14/04/2006;
- la Legge 21/11/2000, n°353 recante la "Legge quadro in materia di incendi boschivi" e s.m.i;
- il D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i che dispone in materia di ordinanze sindacali contingibili e

urgenti per la prevenzione ed eliminazione di gravi pericoli per l'incolumità pubblica;
- il Titolo III del D.to L.vo n. 139 dell'08/03/2006 e s.m.i in materia di Prevenzione Incendi;
- l'art. 255 del D.to L.vo 03/04/2006, n°152 e s.m.i recante "Norme in materia ambientale";
- l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3606/2007 recante “Disposizioni dello stato

di emergenza in relazione ad eventi calamitosi dovuti alla diffusione dei incendi e fenomeni di
combustione nei territori dell’Italia Centro-Meridionale”;

- gli artt. 449, 650 e 652 del Codice Penale;
- la circolare del 14.01.2008 emessa dal Presidente della Regione siciliana e pubblicata sulla G.U.R.S.

n. 10 del 29.02.2008 “Attività di prevenzione incendi – Pianificazione Comunale speditiva di
emergenza per il rischio incendi di interfaccia e rischio idrogeologico ed idraulico – Pianificazione
Provinciale”;

- la Legge n. 124 del 13 agosto 2015 modificata con D. Lgs. N. 177 del 19 agosto 2016 “Disposizioni in
materia di razionalizzazione delle funzioni di Polizia e Assorbimento del Corpo della Polizia di Stato
in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche il contrasto degli incendi boschivi e
altre misure urgenti di Protezione Civile;

- la Legge 8 novembre 2021, n. 155;

Visto l’art. 192, D.Lgs n.152/2006, relativo l’abbandono di rifiuti, il quale testualmente cita:
“1. L'abbandono e il deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati.
2. è altresì vietata l'immissione di rifiuti di qualsiasi genere, allo stato solido o liquido, nelle acque
superficiali e sotterranee.
3. Fatta salva l'applicazione delle sanzioni di cui agli articoli 255 e 256 del D.Lgs n.152/06 e ss.mm.ii.,
chiunque viola i divieti di cui ai commi 1 e 2 e' tenuto a procedere alla rimozione, all'avvio a recupero o allo
smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi in solido con il proprietario e con i titolari di
diritti reali o personali di godimento sull'area, ai quali tale violazione sia imputabile a titolo di dolo o colpa,
in base agli accertamenti effettuati, in contraddittorio con i soggetti interessati, dai soggetti preposti al
controllo. Il Sindaco dispone con ordinanza le operazioni a tal fine necessarie ed il termine entro cui
provvedere, decorso il quale procede all'esecuzione in danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle
somme anticipate.”

Vista la nota n. 161/51 del 29.03.2024 della Prefettura di Palermo;

Premesso quanto sopra,
ORDINA

A tutti i cittadini, proprietari, affittuari e/o gestori, che a qualsiasi titolo godono di terreni ricadenti in tutto
il territorio comunale, di provvedere entro il termine perentorio del 15 maggio c.a.:

1) al decespugliamento ed esportazione di sterpaglie, rovi, fieno, rami e vegetazione secca in genere,
rifiuti e qualunque altro materiale di diversa natura, che possa essere fonte di incendio conferendoli
in idonei luoghi;

2) alla realizzazione di fasce taglia-fuoco di almeno 20,00 metri in prossimità di fabbricati, di boschi, di
strade pubbliche e private, della ferrovia e lungo i confini del fondo, al fine di prevenire gli incendi;

3) alla recinzione dei fondi di proprietà privata, da realizzarsi esclusivamente con paletti e rete
metallica, secondo quanto previsto dal Regolamento comunale, al fine di impedire l’accesso a



soggetti terzi estranei evitando così l’abbandono di rifiuti solidi urbani o sfabbricidi di qualsiasi
genere;

Durante il periodo compreso tra il 15 maggio 2024 ed il 31 ottobre 2024 è FATTO DIVIETO, in prossimità di
boschi, riserve naturali, terreni agrari e/o cespugliati, lungo le strade comunali e provinciali ricadenti sul
territorio comunale, e anche nel centro abitato, di:

- accendere fuochi;
- usare apparecchi a fiamma libera o elettrici che producono faville, con conseguente pericolo di

innesco;
- bruciare stoppie, materiale erbaceo, sterpaglie, residui di potatura, di giardinaggio o usere sostanze

infiammabili;
- usare fuochi d’artificio senza preventiva autorizzazione rilasciata dagli Organi competenti;
- accendere falò in tutto il territorio comunale, incluse le aree demaniali, gettare mozziconi di

sigarette, sostare con le auto portanti marmitta catalitica in aree coperte da erba;
- compiere ogni operazione che possa creare immediato pericolo di incendio.

SANZIONI
Le violazioni di cui al punto a) e b), assimilandole all'abbandono/ deposito di rifiuti, sono punite con la
sanzione amministrativa pecuniaria da euro 300,00 (trecento,00) ad euro 3.000,00 (tremila,00).
Inoltre, chiunque ometta di provvedere a rimuovere la situazione di pericolo è assoggettabile alle sanzioni
previste dall'art. 650 del Codice Penale, salve le ulteriori conseguenze derivanti dal verificarsi dell'evento di
danno previste dall'artt. 443, 443 bis e 449 del C.P.
In caso di accertata esecuzione di azioni determinanti anche solo potenzialmente l'innesco di incendio, si
applica nei periodi a rischio di incendio le in boschivo, 15 maggio - 30 ottobre 2024, la sanzione
amministrativa non inferiore a euro 5.000,00 (cinquemila,00) e non superiore a euro 50.000,00
(cinquantamila,00) in conformità dell'art. I0 comma 6 della Legge n.353 del 21.11.2000 e s.m.i.
Nei casi di inottemperanza alla presente Ordinanza da parte di privati cittadini proprietari, affittuari e/o
gestori che a qualsiasi titolo godono di terreni ricadenti all’interno del territorio comunale, le Forze di
Polizia ne faranno segnalazione al Sindaco, il quale emetterà specifica ordinanza a carico del trasgressore,
imponendo altresì la pulitura dell’area e/o l’apertura delle vie taglia-fuoco.

SI RICORDA
A tutti i cittadini, in caso di avvistamento incendio, di avvertire con sollecitudine le Autorità preposte alla
sorveglianza ad uno dei seguenti numeri telefonici:

Numero Unico Emergenza: 112
Comando Prov. Vigili del Fuoco: 115
Corpo Forestale Regione Siciliana 1515
Comando Polizia Municipale 091 8679263

D I S P O N E
Che la presente Ordinanza venga pubblicata presso l’Albo Pretorio del Comune e resa pubblica su tutto il
territorio comunale mediante la pubblicazione nel sito istituzionale del Comune.

Le Forze dell’Ordine, il Corpo di Polizia Municipale, e il Corpo Forestale, ciascuno per le rispettive
competenze, sono incaricate all’esecuzione della presente Ordinanza adottando laddove ricorre i
provvedimenti sanzionatori.

La presente Ordinanza viene trasmessa:
alla Prefettura di Palermo;
al Dipartimento regionale della Protezione Civile;
al Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana;
alla Città Metropolitana di Palermo;
al Comandante della locale Stazione dei Carabinieri di Isola delle Femmine;



al Capitano della Compagnia dei Carabinieri di Carini;
al Corpo di Polizia Municipale di Isola delle Femmine.

RENDE NOTO
Che avverso alla presente Ordinanza è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Palermo entro 30 (trenta)
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio comunale o al T.A.R. competente entro 60 (sessanta) giorni e al
Presidente della Regione siciliana entro 120 (centoventi) giorni.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Arch. Gerlando Mallia

Il Dirigente
f.to



IL SINDACO

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione;

Visto lo Statuto;

Visto l’O.R.EE.LL.;

ORDINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: MISURE PER LA PREVENZIONE
INCENDI. ELIMINAZIONE STERPAGLIE E PULITURA DI AREE PRIVATE. ANNO 2024

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Isola delle Femmine, 09/04/2024

f.to Ing. Orazio Nevoloso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.





Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Ordinanza, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
09/04/2024 registrata al n° 347 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Isola delle Femmne, lì 09/04/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Ing. Orazio Nevoloso


